[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СИНЕГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ СИНЕГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от     15.04.2025          	№ 56
п. Синегорский

Об утверждении отчета о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий муниципальной программы
Синегорского сельского поселения
«Управление муниципальными финансами
и создание условий для эффективного управления
муниципальными финансами» за 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации Синегорского сельского поселения от 22.07.2024 № 123 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Синегорского сельского поселения», постановлением Администрации Синегорского сельского поселения от 24.07.2024 № 124 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Синегорского сельского поселения» Администрация Синегорского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по муниципальной программе Синегорского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2024 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Синегорского
сельского поселения                                                                     А.В. Гвозденко

Верно:
Заведующий сектором по общим и
земельно-правовым вопросам                                                      С.П. Беседина

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы за 2024 год (за весь период реализации программы)
«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
(наименование муниципальной  программы)

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измере
ния
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному  2023<1>

	план
2024
	Факт
2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа «Управление муниципальными финансами
и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

	1.
	Показатель 1. Наличие бюджетного прогноза Синегорского сельского поселения на долгосрочный период
	да/нет
	да
	да
	да

	2.
	Показатель 2.
Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Синегорского сельского поселения к уровню предыдущего года (в сопоставимых  условиях)
	процентов
	111,5
	100,0
	117,1

	3.
	Показатель 3. Отношение объема государственного долга Синегорского сельского поселения по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому объему доходов (без учета безвозмездных поступлений) местного бюджета
	процентов
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1  «Долгосрочное финансовое планирование»

	1.
	Показатель 1.1. Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета Синегорского сельского поселения
	тыс.
рублей
	5183,0
	6247,0
	6069,1

	2.
	Показатель 1.2. Доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ Синегорского сельского поселения, в общем объеме расходов местного бюджета
	процентов
	98,8
	98,9
	98,8

	Подпрограмма 2  «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

	1.
	Показатель 2.1. Уровень исполнения расходных обязательств местного бюджета
	процентов
	98,8
	98,9
	98,8

	2.
	Показатель 2.2. Соотношение количества проверок, по результатам которых приняты меры по устранению нарушений, и количества проверок, по результатам которых выявлены нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	процентов
	100
	100,0
	100,0

	Подпрограмма 3 «Управление муниципальным  долгом Синегорского сельского поселения»

	1.
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга Синегорского сельского поселения в объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	процентов
	-
	-
	-

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий,
 а также контрольных событий муниципальной программы за 2024 г.

	№ п/п
	Номер и наименование
<1>
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа Синегорского сельского поселения «Развитие транспортной системы»

	Администрация Синегорского сельского поселения
	Х
	Х
	Х

	Подпрограмма 1 «Долгосрочное финансовое планирование»
	Администрация Синегорского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024

	Основное мероприятие 1.1.
Реализация мероприятий по росту доходного потенциала  Синегорского сельского поселения
	Администрация Синегорского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	достижение устойчивой положительной динамики поступлений по всем видам налоговых и неналоговых доходов (в сопоставимых условиях)
	достижение устойчивой положительной динамики поступлений по всем видам налоговых и неналоговых доходов (в сопоставимых условиях)

	Основное мероприятие 1.2.
Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных решениями Собрания депутатов Синегорского сельского поселения о налогах и сборах
	Администрация Синегорского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	отмена неэффективных  налоговых льгот Синегорского сельского поселения и реализация мер, направленных на  их оптимизацию
	отмена неэффективных  налоговых льгот Синегорского сельского поселения и реализация мер, направленных на  их оптимизацию

	Основное мероприятие 1.3.
Формирование расходов местного бюджета
в соответствии с муниципальными программами
	Администрация Синегорского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	формирование и исполнение бюджета Синегорского сельского на основе программно-целевых принципов (планирование, контроль и последующая оценка эффективности использования бюджетных средств);
	формирование и исполнение бюджета Синегорского сельского на основе программно-целевых принципов (планирование, контроль и последующая оценка эффективности использования бюджетных средств);

	Подпрограмма 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»
	Администрация Синегорского сельского поселения
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 2.1 Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования организации бюджетного процесса
	Администрация Синегорского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	подготовка проектов местного бюджета, нормативных правовых актов Администрации Синегорского сельского поселения
	подготовка проектов местного бюджета, нормативных правовых актов Администрации Синегорского сельского поселения

	Основное мероприятие 2.2.
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Синегорского сельского поселения
	Администрация Синегорского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	обеспечение реализации управленческой и организационной деятельности аппарата управления в целях повышения эффективности исполнения муниципальных функций
	обеспечение реализации управленческой и организационной деятельности аппарата управления в целях повышения эффективности исполнения муниципальных функций

	Основное мероприятие 2.3.
Организация планирования и исполнения расходов местного бюджета
	Администрация Синегорского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	обеспечение качественного и своевременного исполнения местного бюджета
	обеспечение качественного и своевременного исполнения местного бюджета

	Основное мероприятие 2.4.
Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации, контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации
о контрактной системе
в сфере закупок получателями средств местного бюджета
	Администрация Синегорского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	пресечение нарушений в финансово-бюджетной сфере, законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и принятие мер по недопущению их в дальнейшем;
	совершенствование методологической базы по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

	Подпрограмма «Управление муниципальным долгом Синегорского сельского поселения»
	Администрация Синегорского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024

	Основное мероприятие 3.1.
Обеспечение проведения единой политики муниципальных заимствований Синегорского сельского поселения,  управления муниципальным  долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Администрация Синегорского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	отсутствие просроченной задолженности по расходам на обслуживание муниципального долга
	отсутствие просроченной задолженности по расходам на обслуживание муниципального долга

	Основное мероприятие 3.2.
Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга
	Администрация Синегорского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	отсутствие просроченной задолженности по расходам на обслуживание муниципального долга
	отсутствие просроченной задолженности по расходам на обслуживание муниципального долга

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2024 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	Всего
	9 953,0
	9 953,0
	9 869,5

	местный бюджет
	9 953,0
	9 953,0
	9 869,5

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	-  бюджета района
	X
	Х
	X

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1.
Подпрограмма «Долгосрочное финансовое планирование»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета

	-  бюджета района

	внебюджетные источники

	Х

	Основное мероприятие 1.1.
Реализация мероприятий по росту доходного потенциала  Синегорского сельского поселения
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2.
Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных нормативно-правовыми актами Синегорского сельского поселения о налогах и сборах
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.3.
Формирование расходов местного бюджета в соответствии с муниципальными  программами
	Всего

	Подпрограмма 2
«Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»
	Всего
	9 953,0
	9 953,0
	9 869,5

	местный бюджет
	9 953,0
	9 953,0
	9 869,5

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	-  бюджета района
	Х
	Х
	Х

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 2.1.
Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования организации бюджетного процесса
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.2 Обеспечение деятельности Администрации Синегорского сельского поселения
	Всего
	9 756,4
	9 756,4
	5 991,2

	Основное мероприятие 2.3.
Организация планирования и исполнения расходов местного бюджета
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Синегорского сельского поселения»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета

	-  бюджета района

	внебюджетные источники

	Х

	Основное мероприятие 3.1.
Обеспечение проведения единой политики муниципальных заимствований Синегорского сельского поселения, управления муниципальным долгом Синегорского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.2. Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Синегорского сельского поселения
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

Оценка эффективности
 реализации подпрограммы  «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса» муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

В результате реализации мероприятий подпрограммы, направленных на  применение программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета Синегорского сельского поселения Белокалитвинского района, удельный вес фактических расходов бюджета за 2024 год, формируемых в рамках муниципальных программ, составил 98,8 %. Это способствует повышению результативности работы органов местного самоуправления администрации Синегорского сельского поселения и эффективности расходования бюджетных средств, увеличению эффективности управления результатами, увязке стратегических целей с распределением бюджетных средств и достижением результатов. Увеличение  доли программных расходов  обусловлено  тем, что расходная часть бюджета Синегорского сельского поселения формируется в программном формате.
	Доходная часть бюджета Синегорского сельского поселения  при плановых назначениях в сумме 121 606,4 тыс. руб. исполнена на 98,5 % от уточненных годовых плановых назначений, поступления составили 119 813,0 тыс. руб., в том числе:
- безвозмездные поступления составили – 113 743,8 тыс. руб.(98,6 % от уточненных годовых плановых назначений), в том числе:  (дотация- 21 423,7 выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ - 0,2 тыс.руб., прочие межбюджетные трансферты – 91 913,3 тыс.руб.).
        Основную долю в поступлении налоговых и неналоговых доходов в 2024 г. составляет земельный налог (39,5 %), налог на доходы физических лиц (38,4 %), а из неналоговых доходов – Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, 5,1 %.
Расходные обязательства бюджета за 2024 год исполнены на 98,8 %.               Главным образом не исполнены обязательства за счет межбюджетных трансфертов – в связи с образовавшейся экономией по результатам торгов (переселение граждан из аварийного жилищного фонда).
Кредиторская задолженность бюджета, а также просроченная задолженность по заработной плате отсутствует.
Общий объем фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий подпрограммы за счет средств бюджета Синегорского сельского поселения за 2024 год составил 6 069,1 тыс. рублей.
         Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета оценивается
как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
          Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета.
	Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы: 1,0.
	Уровень реализации муниципальной программы в целом: 1,0, в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.
В дальнейшем предлагается продолжить осуществление мероприятий муниципальной программы вплоть до 2030 года.

[bookmark: _GoBack]Заведующий сектором по общим и
земельно-правовым вопросам                                                  С.П.Беседина

image1.png